ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25 сентября 2013 года                                                                                № 85

«О внесении изменений и
дополнений в постановление
Главы МО «Заволжский
сельсовет» от 12.05.2009г. №36»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие действующему законодательству

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.В Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет», утвержденный постановлением Главы МО «Заволжский сельсовет» от 12 мая 2009 года  № 36 (далее – Порядок), внести следующие изменения и дополнения:

    1.Пункт 2.1. раздела 2. Полномочия органа местного самоуправления в области гражданской обороны Порядка изложить в новой редакции:

    2.1.Органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципального образования:

- проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;

- проводят подготовку и обучение населения в области гражданской обороны;

- поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

- проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
    2.Пункт 3.2. раздела 3 Мероприятия по гражданской обороне Порядка изложить в новой редакции:

    3.2.Органы местного самоуправления в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют основные мероприятия:

    3. Раздел 3. Мероприятия по гражданской обороне Порядка дополнить подпунктом следующего содержания 3.2.15. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:

- организация планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий в городах и населенных пунктах, отнесенных к группам по гражданской обороне, в населенных пунктах, имеющих организации, отнесенные к категории особой важности по гражданской обороне, и железнодорожные станции первой категории, и населенных пунктах, расположенных в зонах возможного катастрофического затопления в пределах  4-х часового добегания волны прорыва при разрушении гидротехнических сооружений;

- подготовка районов размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

- создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава.
    4. Раздел 6. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в МО «Заволжский сельсовет» Порядка дополнить пунктом 6.10. следующего содержания: 6.10. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных  мероприятий органами местного самоуправления заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии. Эвакуационные комиссии возглавляются руководителями или заместителями руководителей соответствующих органов местного самоуправления. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.
    5. Подпункт 6.9.14. Раздела 6. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в МО «Заволжский сельсовет» Порядка изложить в новой редакции:

    6.9.14. По вопросам проведения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей:

- развертывание и обеспечение работы эвакуационных органов всех уровней;

проведение мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- обеспечение размещения, первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения в безопасных районах;

- организацию и ведение регистрационного учета, а при необходимости и документирование эвакуированного населения в местах его размещения.

    2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности организовать внесение изменений и дополнений в правовые акты, касающиеся порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на соответствующим предприятии, организации в соответствии с принятым Постановлением.

    3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением.

    4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова